PAGE
4

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«22» декабря 2022 № 129                                                                      г. Белокуриха

Об информации КГБУЗ «Центральная городская больница г.Белокуриха»                   о деятельности учреждения и состоянии здравоохранения в муниципальном образовании город Белокуриха                                   в 2022 году

Заслушав информацию главного врача КГБУЗ «Центральная городская больница г. Белокуриха» А.В. Колесова о деятельности учреждения и состоянии здравоохранения в муниципальном образовании город Белокуриха           в 2022 году, руководствуясь ст. 13 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Информацию главного врача КГБУЗ «Центральная городская больница г. Белокуриха» А.В. Колесова о деятельности учреждения                            и состоянии здравоохранения в муниципальном образовании город Белокуриха                в 2022 году принять к сведению.
2. Городскому Совету депутатов совместно с Администрацией города проработать вопрос о возможности сохранении структурного подразделения АКГУП «Аптеки Алтая» на территории КГБУЗ «Центральная городская больница г. Белокуриха».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя городского Совета депутатов по социальным вопросам и связям с общественностью (Ясинская М.В.)
Председатель

Белокурихинского городского
Совета депутатов
 Алтайского края
                                            О.С. Акимов
Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.12.2022 № 129

Доклад о деятельности ЦГБ Белокурихи в 2022г

Демография:

	2021
	2022

	Рождаемость
	105/6.9
	89/5.9

	Смертность
	221/14.6
	160/10.7

	Естественный прирост
	-116/-7.7
	-71/-4.8

Рождаемость в 2022 году в абсолютных цифрах составила 89 (5,9) человек, смертность - 160(10.7). Естественный прирост -71(-4,8).

Выводы: Естественный прирост с отрицательны значением, фиксируем убыль, положительная тенденция сокращение убыли на 39% по отношению к предыдущему периоду, за счет снижения смертности на 28%. К сожалению, родили в текущем периоде меньше на 15%.

	2022 11 месяцев
	2021 11 месяцев

	абс
	инт
	абс
	инт

	Общая смертность
	160
	1056,64
	221
	1454,7

	Смертность в трудоспособном возрасте
	30
	198,31
	37
	243,5

	Младенческая смертность
	0
	0
	0
	0

	Детская смертность
	0
	0
	1
	6,6

	Смертность от новообразований
	22
	145,143
	26
	171,1

	Смертность от БСК
	50
	330,5
	63
	414,3

	Смертность от болезней дыхания
	5
	34
	25
	170

Выводы: Общая смертность в 2022 году снизилась на 28%, при этом смертность в трудоспособном возрасте уменьшилась на 19%. Снижение смертности от БСК и онкологии составило соответственно, на 21% и 17%. В 5 раз снизилась смертность от болезней системы кровообращения.
Ведение диспансерных групп пациентов высокого риска по БСК, онконастороженность, снятие ограничительных мер позволило реализовать весь комплекс мер профилактической медицины, а именно: это и выделение Call центра, контроль лекарственного обеспечения, плановые госпитализации в круглосуточный стационар, своевременные консультации узких специалистов, проведение инструментальных методик.

Кадры: в 2022 год в КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха» трудоустроены три специалиста по программе «Земский врач»: врач-уролог, врач-педиатр участковый, так же ряды пополнились врачом - стоматологом. Врачам выплачена единовременная премия в размере 30 т.р. в рамках муниципальной программы «Здравоохранения». Из этой программы освоено 544.1 т.р: на возмещение расходов по найму жилых помещений специалистам 400 т.р., единовременные выплаты материальной помощи 30 т.р., стипендии студентами и ординаторам 40 т.р., оплата обучения в ординатуре 66,6 т.р., социальная койка 15 т.р.

	2022
	2021

	Укомплектованность
	Укомлектованность

	Абс.
	%
	Абс.
	%

	Врачи
	38
	66
	46
	55,26

	Средний м\перс
	78
	66
	82
	54

	Младший м/перс
	25
	78
	25
	63,4

Выводы: из целевой ординатуры в 2022 вернулся на место работы 1 специалист - уролог. Из 5 целевиков вернулся один участковый педиатр. Очень низкая эффективность целевой программы по привлечению специалистов. Нет преемственности между учреждениями курорта и ЦГБ по вопросу сбережения специалистов и закреплению их в бюджете.

	№
	Показатель
	Объем финансирования в тыс. руб
	факт
	% исполения

	1
	Возмещение найма жилого помещения
	482,0
	400
	83%

	2
	Выплата подъемных
	90,0
	90,0
	100%

	3
	Выплата стипендии
	40,0
	40,0
	100%

	4
	Обучение в ординатуре
	255,0
	66,6
	26%

	5
	Социальные койки
	15,0
	15,0
	100%

	6
	Детское питание
	2,5
	2,5
	100%

	итого

	884,5
	614,1
	70%

Материальная база: В 2022 году в ЦГБ осуществлено распределение «С дуги» для травматологического отделения.

Краевой бюджет выделил на капитальные ремонты:

173 482 частичная замена водовода холодного водоснабжения в подвале ЦГБ.

31 093 аварийный ремонт тепловой камеры горячего водоснабжения.

Иные цели: 100 000 Проектно-сметная документация пожарной сигнализации.

Установка системы видеонаблюдения стационара и поликлиники по программе «Антитеррор» 1 050000 рублей.

65 000 установка пожарной сигнализации подпотолочного пространства по ппредписанию Пожарной охраны.

Работа по софинансированию с курортным кластером: стимулирующие выплаты врачам – анестезиологам ОАИР. Санаторий Рассия на постоянной основе путем приема в штат специалиста, АО «Курорт Белокуриха аналогично и сан Родник Алтая 200 тыс рублей материальной помощи + Сан Алтай 60 тыс рублей на эти цели для финансового наполнения одного из анестезиологов. Представленные выше меры позволили сохранить кадры ЛПУ, вернуть в строй ветерана здравоохранения и продолжить оказывать квалифицированную стационарную помощь жителям и гостям нашего города.

Выводы: происходит планомерное укрепление материально-технической базы, оно продолжится в 2022 году.

Главный врач                                                                       А.В. Колесов